
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 3

a aquisição de material de informática, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedoras as 
empresas:
J.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, para 
os Grupos 01 e 03 –, com o menor valor total de R$ 12.881,40 
(doze mil, oitocentos e oitenta e um reais e quarenta centavos).
ADEGA INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICA LTDA-ME, para o 
Grupo 02 –, com o menor valor total de R$ 510,00 (quinhentos 
e dez reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 12 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459030

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 053/2012/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de impressora para confecção de cartão (tipo smart-
card), na forma especifi cada no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa  LAZARO JOSE-ME, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 09 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459033

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 054/2012/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de suprimentos de informática, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora 
a empresa REPROSERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 12 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459037

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 057/2012/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de material de EPI’s, na forma especifi cada no edital 
e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa 
TREEBUUCHET EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 12 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459628

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 49/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos para impressão em braile, novos, com instalação/
montagem na sede da IOE, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 19/11/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459537

PORTARIA Nº 357/2012-IDESP, BELÉM, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias – período compreendido de 
20/11/2012 a 19/12/2012 – o prazo para a Comissão de Inventário 
dos Bens Móveis e Imóveis do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, para fi ns de 
apresentação do Relatório Final do Inventário, nos termos da 
PORTARIA N° 310/2012 de 20/09/2012, publicada no DOE n° 
32.246 de 21/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459058

PORTARIA: 132/2012 GRH
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação sobre Política 
de Aquisições, promovido pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5820138/SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA (COORD. NÚCLEO 
CONTROLE INTERNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/11/2012 
a 20/11/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA Nº 127/2012 FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459269

PORTARIA Nº 127/2012 – GRH/SETUR
 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e 
Considerando a programação de férias.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, para gozo, a saber:

Id. Funcional Nome Período Aquisitivo Período 

54192801 Leonildes Pires Ribeiro Junior 2011/2012
 

01 à 
31.12/2012

54188981-2 Admilson Alcântara da Silva 2011/2012 01 à 
31.12/2012

57203859-1 Allyson Eugênio Neri de Oliveira 2011/2012 01 à 
31.12/2012

  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Novembro de 2012
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 128/2012 FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459274

PORTARIA Nº 128/2012 – GRH/SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e 
Considerando a programação de férias.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, para gozo, a saber:

Id. Funcional Nome Período Aquisitivo Período 

54197969-1 Deoclésio Neves Cordeiro Junior 2011/2012 01à 31.01/2013

57198365-1 Liliane Obando Maia de 
Hollanda Maia 2011/2012 01 à 31 01/2013

54195948 Silvio Sidney da Costa Taborda 2011/2012 03.01 à 02.02.13

3255565-1 Albino José da Silva Barbosa 2011/2012 03.01 à 02.02.13

   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Novembro de 2012
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 046/2012 – GS/SEICOM BELÉM, 
12 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459235
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando 
o memorando sem número, de 09/11/2012, da Diretoria de 
Geologia, Mineração e Transformação Mineral – DGEM,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, 
identidade funcional nº 5897089/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado nesta SEICOM, para responder pela 
Diretoria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral – 
DGEM, durante o impedimento do titular, servidor AMBROZIO 
HAJIME ICHIHARA, identidade funcional nº 830291/1, no período 
de 10/12/12 a 08/01/13, face suas férias regulamentares, 
conforme PORTARIA Nº 042/2012-GS-SEICOM, de 26/10/2012, 
publicado no DOE nº 32.270, de 30/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA Nº 047/2012-SEICOM BELÉM, 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459243
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SINVAL MIRANDA MENEZES, identidade 
funcional nº 55587732/5, ocupante do cargo de Coordenador,  
lotado nesta SEICOM, para responder  pela Diretoria de  
Administração e Finanças – DIRAF,  até ulterior deliberação, a 
partir de 14/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 045/ 2012 - GS/SEICOM BELÉM, 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459448
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, 
RESOLVE:
AUTORIZAR o deslocamento das servidoras: ANDRÉIA DO 
SOCORRO DIAS GARCIA, identidade funcional nº 54183260/4, 
ocupante do cargo de Gerente, e PATRÍCIA DA ROCHA 
QUINDERÊ FERREIRA, identidade funcional nº 5900805/1, 
ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, a ausentarem-se 
no dia 08/11/12, em função do deslocamento ao Município de 
Abaetetuba-PA (Vila de Beja), com o objetivo de participar de 
uma reunião com representantes de órgãos governamentais e 
privados. O deslocamento será sem ônus para a Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração. 


